
 

 

 

PRESSEMEDDELELSE • den 31. oktober 2023 

Fribeløb. Hønsetråd. Knivmagnet. Vi har genfundet hverdagen 

Ny opdatering fra Den Danske Ordbog dykker ned i hverdagssproget 

 
Fredag den 3. november sætter Den Danske Ordbog 

fokus på ord og udtryk der ved første øjekast kan 

virke upåfaldende, velkendte og almindelige. 

 

Interesserede kan høre mere om opdateringen på 

årets Bogforum i Bella Center. Her optræder tre 

redaktører fra Den Danske Ordbog i samtale med 

Politikens Lotte Thorsen fredag den 3. november kl. 11.55 på Debatscenen. 

 

Det vækker indimellem undren når hverdagsord som miljøskadelig, morgentrafik, musiksamling 

og målskive præsenteres som nye opslagsord i ordbogen, og indvendingen er typisk at disse ord da 

ikke er nye.  

 Men arbejdet med at genfinde hverdagssproget er ikke nogen triviel opgave og kræver 

assistance fra skræddersyede sprogteknologiske værktøjer. “Vi arbejder med meget store 

datamængder – millioner af ord og bøjningsformer – så uden computerens hjælp ville det tage 

redaktionen mange år at finde og udvælge disse almindelige ord,” siger redaktør Nathalie Hau 

Sørensen. 

 Og selvom mange af disse hverdagsord måske er umiddelbart forståelige, så kan både unge, 

gamle og helt nye dansktalende have brug for at slå fx bakteriebombe, meningspoliti eller ålestram 

op, dels for at finde ud af hvad ordene betyder, dels for at finde oplysninger om bl.a. grammatisk 

køn, bøjning, udtale, sprogbrug og historie.  

 Dertil kommer at ordbøger også er historiske kilder, og dét samtiden opfatter som upåfaldende, 

kan vise sig interessant på langt sigt. Seniorredaktør Henrik Lorentzen forklarer: “Ordene 

fortæller en historie, især hvis vi holder op med at bruge dem eller begynder at bruge dem på en 

ny måde. Ord som hulkort, båndstation eller wappe beskrev dagligdags ting og fænomener da de 

kom med i ordbogen, men i dag er de vidnesbyrd om en teknologisk udvikling i datidens samfund. 

I Den Danske Ordbog er den primære betydning af ordet miljøskade: ‘skade på de fysiske 

omgivelser som påvirker menneskers og dyrs livsbetingelser’, mens forgængeren Ordbog over det 

danske Sprog kun nævnte psykiske skader, især af den type man har pådraget sig under 

opvæksten. Klimabetydningen er altså kommet til senere, og sådan en udvikling kan vi kortlægge 

når et ord er beskrevet i ordbøgerne.” 

 Den nye opdatering rummer dog ikke kun upåfaldende, velkendte og almindelige hverdagsord. 

Ud over de i alt 427 ord der er helt nye i ordbogen, byder opdateringen på større revisioner af 

hele 255 opslagsord.  



 “Arbejdet med at revidere Den Danske Ordbog så den fortsat fremstår tidssvarende, både hvad 

angår ordvalg og indhold, er lige så vigtigt som tilføjelsen af nye ord”, udtaler direktør for Det 

Danske Sprog- og Litteraturselskab, Karen Skovgaard-Petersen. “Dén pointe har vi brugt en del 

energi på at formidle over de seneste år, og derfor er vi meget glade for at vi i år har fået del i 

Kulturministeriets såkaldte udlodningsmidler, hvilket har gjort det muligt at lægge en ekstra indsats 

i arbejdet med at revidere eksisterende opslagsord i Den Danske Ordbog.” 

 

 

Kontakt 
Det Danske Sprog- og Litteraturselskab, Christians Brygge 1, 1219 København K 

■ Henrik Lorentzen, hl@dsl.dk, tlf.: 29 72 62 90 

■ Lars Trap-Jensen, ltj@dsl.dk, tlf.: 28 93 79 05  

■ Sanni Nimb, sn@dsl.dk, tlf.: 27 26 56 40 

■ Twitter: @DenDanskeOrdbog  

 

Om Det Danske Sprog- og Litteraturselskab 

■ Direktør Karen Skovgaard-Petersen, ksp@dsl.dk, mobil: 29 62 46 95  

 

Eksempler 

Ord der er nye i ordbogen: 

alkoholkultur, dippe, frontvinge, genbesøge, intersektionel, powerbank, selvbetjeningskasse, 

selverklæret, sidefod, ulåst 

 

Nye faste udtryk: 

bar kasse, byde op til dans, gaven der bliver ved med at give, sovse rundt, stå ned 

 

Ændringer ved eksisterende opslagsord: 

bagskid – betydning præciseret 

■ afgrænsning af tilstanden, især med henblik på at adskille den fra tømmermænd 

 
deflorere – opdateret betydningsbeskrivelse som følge af bredere brug 

■ før: gennembryde jomfruhinden på; have samleje med som den første 

■ efter: have samleje med som den første 

Desuden er tilføjet et teksteksempel hvor en kvinde deflorerer en mand 

 
mariekiks – etymologi revideret med  

■ nyerhvervet viden om kiksens forbindelse til den russiske storhertuginde Maria Alexandrovna 

tilføjet 

 

Den Danske Ordbog redigeres af Det Danske Sprog- og Litteraturselskab. Opdateringen og 

arbejdet med at holde ordbogen ved lige er støttet af Carlsbergfondet og Kulturministeriet. 

 



schweizerkniv – overført betydning tilføjet 

■ bruges også overført om nogen eller noget der kan bruges på mange forskellige måder og i 

mange forskellige situationer 

 

Se hele listen over ord og udtryk i denne opdatering af Den Danske Ordbog. 

 

Illustrationer 

https://dsl.dk/presse/billeder/ddo-nov-2023 
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